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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Od počátku jsem byl odhodlán tvořit autorské filmy s viditelným kusem
odvedené práce, neotřelým, ale zároveň precizním způsobem. Velký vliv ve
mne zanechala má předchozí škola, SUPŠ na Žižkově. Naučil jsem se
pracovat s prostorem a tvořit ho.

Do Plzně jsem přišel jako člověk manuálně i klasicky založený. S ideou své
dosavadní dovednosti zdokonalit, rozšířit o techničtější nadhled a znalosti.
Toužil jsem a zároveň spoléhal na předměty zaměřující se na práci a tvorbu
pomocí počítačového softwaru. Pokud ovšem člověk software ke své práci
nepoužívá, jsou pro něj vlastně zavedené postupy příjemnější a
přínosnější, chuť a touha řešení technologií, (nepočítaje prostředky na
pořízení záznamu - digitální fotoaparát, kamera) se vytrácí. Sám sebe bych
definoval jako zručného kreativce.

Byl jsem zvědavý i na individuality, seskupení a pouta, která jsem za ten
čas měl možnost objevit. Ateliéry svou strukturou nabízí tvořit s velmi
odlišnými tipy lidí, na ještě odlišnějších projektech. Mezi zásadní poznání
bych zařadil práci s konceptem. Věc, která dokáže být snobsky nafouklá,
ale i lidsky prožitá, nerespektovaná a znevažovaná je nezbytnou součástí
umění dnešního i minulého.

U filmu si každá složka vyžaduje pozornost a čas nad ní strávený. Dává
vám to prostor sobě samotnému se vypořádávat s jednotlivými procesy.
Zařazení do žánru jsem nikdy od počátku nespecifikoval. Skládám vše z
věcí zasahujících do různých míst a dob. Konkrétně dílo zařadit, je velký
závazek.

Nikdy jsem hluboce nestudoval technologie marionetového filmu, své
poznatky získal jen na základě jejich pozorování. Již od prvního ročníku
jsem plánoval, pustit se do vlastního loutkového projektu. Několikrát jsem o
tom na počátku tvoření scénáře přemýšlel. Našel jsem se ovšem i v další
disciplíně, to jest práce s klíčováním a koláží.

Zpětně za sebe mohu říci, že volba mé specializace byla nejlepší možnou
v rámci výběru tehdejšího UUD, na čemž má velký podíl můj ateliérový
vedoucí Jan Morávek a asistent Lukáš Kellner. Vedle Multimédií, a obecně
Médií, stojí též za zmínku kolektiv Animované a interaktivní tvorby. Nejen
že jsem od počátku silně zvažoval jeho studium, ale bez jejich bývalých
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student, jmenovitě Michaeli Režové a Vojtěcha Žáka, bych Plzeň nikdy
nepoznal.

Během svého tříletého studia jsem měl již možnost, své práce několikrát
prezentovat. Napříč mým studiem jsme s přáteli pořádali nepravidelné
autorské proječní večery v pražské kavárně Potrvá, kterých se účastnili díla
spolužáků Jana Kocoura, Matouše Valcháře, Vojtěcha Žáka a dalších lidí z
různých uměleckých škol.1 Během prvního ročníku jsem se dvakrát účastnil
výstavy v galerii Vestředu, jako tvůrce. Poprvé na "Přesazích" s filmem
Inkvizitor, podruhé jsem zahajoval vernisáž výstavy "A k čemu to to jako
je?" hudební performací.2 Do třetice jsem mohl přispět do atmosféry
vernisáže "Stupně rozpadu" a zároveň oslavy ročního jubilea galerie
Vestředu, elektronickým hudebním doprovodem. Můj hudební podkres poté
doprovázel i autorské čtení Ondřeje Vacka, na kulturní akci (2.) Sbírání v
Plzni. Na jaře 2015 byl vybrán můj film Inkvizitor, spolu s třemi
fotografickými kolážemi pouličních děl, na festival Kůra do Kutné hory.
Tématem ročníku byl "Krásný nový svět". Dosavadní pomyslnou hudební
tečku jsme učili společně s Janem Kocourem a kapelou RUM na jaře
minulého roku opět v kavárně Potrvá. Od té doby se občas sejdeme, ještě s
našimi kamarády z pražských vysokých uměleckých, jmenovitě Filipem
Blažkem, Johanou Novotnou a dalšími, se kterými tvoříme společně
analogovou elektronickou hudbu. Mám nesmírnou radost, že se nepatrný
zlomek toho, co jsme vytvořili, dostal i do mé bakalářské práce.

Za zmínku stojí i projekty, kterým se nedostalo takové pozornosti. Jedním z
nich je hraný film "3 - 1" popisující vnitřní flustraci mladého jedince,
vypěnícího ve zlý čin. Film jsme tvořili opět spolu s Janem Kocourem.
Poslední dílo, které budu jmenovat je film "ÚL”. Jedná se o romantickou
cestu v alternativním světě, zfilmovanou podle mých povídek, ve spolupráci
s mým literárně nadaným kamarádem Jiřím Šikem. Plakát k tomuto filmu se
po demokratickém internetovém hlasování dostal do šestého čísla
fakultního časopisu Crossover.

1 Plakáty viz Obrazová příloha 1.1
2 Dokumentární fotografie viz Obrazová příloha 1.2
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2. Téma a důvod jeho volby

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil video. Médium živého záznamu
a pohyblivého obrazu. Loutky a prostředí okolo nich, pak vynahrazují fakt,
že tvořím video pouze v nehmatatelných datech. V tomto případě zůstane
po filmu i hmotný materiál, což v člověku zanechává pocit kusu odvedené
práce, kterou lze ocenit hmatem i zrakem.

Od počátku mého vnímání světa jsem vyrůstal s animovanými a loutkovými
postavami z VHS kazet a televizní obrazovky. Byly to české i zahraniční
tituly. Jednoho z nejzásadnějších autorů musím jmenovat Břetislava Pojara.
Kazetové nosiče a televiza byla řadu let mým jediným zdrojem. Poté přišla
DVD a internet, nezlomovější věc v mém životě. Audiovizuální díla mají
obrovskou výhodu a zároveň kouzlo vtahování diváka přes vícero smyslů.
Též také působí srozumitelněji větší škále lidí než klasické umění. Někdy
ale vyžaduje mnoho času, kterým se musí divák „prokousávat“. Ve všech
případech, však může neoslovený člověk odejít. To platí jak o kině, tak o
galerii. Jde v podstatě o nápad, o kterém píše ve své knize o scénáristice
animovaného filmu Edgar Dutka: "Jak dostat dobrý nápad na animovaný
film? Na to bohužel není žádná poučka. Především je to věc talentu, ale
také to souvisí se schopností dobrý nápad vůbec rozpoznat, což už je věcí
naší osobní zkušenosti. Proto je naprosto nezbytné - stejně jako pro
scénáristiku hraného filmu, spisovatele nebo malíře, co nejvíce filmů
shlédnout, co nejvíce knih přečíst, co nejvíce galerií prolézt - co nejvíce
animovaných filmů nakoukat! Jinak těžko sami posoudíme, jestli náš nápad
stojí za to, abychom s ním šlí na trh či je to hříčka naší fantazie, zábavný
blábol. Ale pozor! Někdy i ze zábavného blábolu může vzniknout dobrý
scénář. V tom nám svou zkušeností může pomoct dramaturg, ten věčný
ničitel našich bláhových představ." 3 Forma marionetových loutek mne
poutá svými možnostmi v prostoru a vizualitou. Loutkové filmy se tváří jako
skutečnost, přitom jsou abstraktnější a mnohem více napodobují realitu,
než hrané filmy. Loutce nemusíte nic vysvětlovat, stačí, že to víte vy.
Obecně forma loutky nebo animovaného filmu má větší prostor pro
představivost a dokreslování. Mezi takové počiny, které mne v posledních
měsících velmi zaujali, patří: Malá z rybárny Jana Baleje, kterého lidé

3 Citace z knihy Scénáristika animovaného filmu autora Edgara Dutky vydáno r. 2006
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kritizují za technický nezdar. I přes tento hendikep, jsem se filmu poddal a
plakal u něj. Dále Chcípáci, z dílen Buchet a loutek, pod režisérským
dohledem Radka Berana. Malý pán, jemuž jsem měl tu čest, jako porotce,
udělit na letošním Finále Plzeň Studentskou cenu za nejlepší celovečerní
film. Na půdě, od Jiřího Bárty. Za sebe, mám radost, že jsem jedny autory
podpořil návštěvou kina, druhé koupí jejich titulu na DVD nosiči.
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3. Cíl práce

Na počátku mé "umělecké" cesty bylo, beze sporu, přijetí na obor
Scénografie na žižkovskou SUPŠ. Aniž bych si uvědomoval kontext práce

[…]

případech jde o fikci a šálení diváka. V mé tvorbě je mi bližší přiznaná fikce,
než fikce, která si hraje na to, že je reálná.
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9. Silné stránky

S celkovým výsledkem jsem spokojen. Od začátku jsem se snažil o
obrazovou a scénickou návaznost a harmonii. Dopolední brigáda kamelota
započínající den, na jehož konci je klid, večer a to, na co se těšíme. Bob
musí obětovat kus svého času pro nějaké peníze. Po skončení jde do
Jirkova domu, kde už doufá v klid, ale opět musí odejít a svoje pohodlí tak
oddálit. Koumání u garáží bere spíš jako vycházku, než nebezpečnou misi.
Klasickým vykřičníkem a vyvedením hrdinů z nálady je agresivní pokřik
nebo nadávky, před kterými se stahují. Nejvíce choulostivý z trojce, je Jiří,
který tráví celý den doma, až na vycházky k budce nebo pro jídlo. Na
životech a situacích, které ve filmu pozorujeme, není nic závratného nebo
nereálného. Naopak věřím, že se nejedná jen o moji výpověď. Diváci se
mohou ztotožnit s náladou, s faktem, že by chtěli, aby to tak fungovalo. S
tím, že to taky tak prožili nebo proživají. Jak si nepamatují, kdo tu hru
vyhrál, ale že jí opravdu hráli a momenty, jak cvrnkání hracích žetonů po
mapě, je bavilo. Nejde však o nostalgii, ale to, že se vše stále trvá a
probíhá. Situace mohou nahrazovat jiné. Mohou se chronologicky měnit.

Film v určitých fázích mění nálady. V první scéně v interiéru domu se
pohybujeme dlouho dobu na jednom místě. Rozhodujeme se, spíme nebo
jen sedíme a čteme si. Den se pořádně nerozběhl, věty jsou znuděné a
pomalé, ale už se týkají toho, co bude Až. Ve scénáři jsem se hodně
zaměřil na takové to věci. Vycházel jsem hodně z reálných situací.
Ujasníme si věci a pak jde o řešení osobních témat. Nudíme se, ale
chceme druhému dát najevo naši přítomnost nebo vnímání, to nastává čas
pro konverzační omáčku. Ta plitkost podobající se realitě mne baví a mám
radost z kompaktnosti takových scén. Výtvarná stránka mne též potěšila
svým zdařeným vzhledem. I přes to, že bych chtěl více detailů a více
interakcí, jsem v rámci mých možností docílil, čeho jsem chtěl. Nepřetržitý
pobyt ve škole a snaha přispět do projektu každým dnem kusem skládačky,
ve mne vzbuzují aliby, že jsem neprokrastinoval a udělal jsem pro svou
práci vše, v rámci svých možností. Jsem rád, že jsem docílil výsledku, ze
kterého si mohu do budoucna více vzít, než naopak.
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10. Slabé stránky

Ve filmu jsou pravidla, která se mohou porušit, ale také, na která musíme
dbát. Jedním z nich je dobrý zvuk. V mém případě se musím přiznat, že
jsem se dabingu a zvuku nevěnoval takovou dobu, jakou jsem si
představoval. Nebyl jsem jen dost důsledný v určitých chvílích. Nechtěl
jsem dabéry otravovat svými požadavky a nároky. Proto jsem si zvolil ty
kamarády, u kterých mne předem nevadilo, jejich přežvýkání scénáře nebo
přirozený hlas. Nejedná se o chyby techniky, ale technické. Zvukový
záznam jsem spustil s tím, že se libovolně "herec" dostane do role a
správné recitační tóniny. Já si pak, postprodukčně, jednu z jeho verzí
vyberu. Bohužel jsem ne vždy, hlídal některé okolní ruchy, které tam
nepatří. Jedna zvuková stopa byla perfektní, další byla ovšem pokažená,
protože herec si nahrávací zařízení položil vedle sebe a neměl ho před
ústy. Jeho hlas se pak rozléhá po prázdném pokoji. Otázkou zůstává, jestli
jsem měl být zapálenější, chtě nechtě zatnout a nahrávat znovu a znovu a
znovu. S dabéry jsem plánoval opakovaný sraz s případnými změnami
nebo doplňky, ale nezbyl na to čas. Z nahráváním ruchů sem byl už
laxnější. Tak moc jsem se upnul na obrazovou stránku, až mi nezbylo dost
času na propracování zvuku. Na druhou stranu film nestojí na informacích a
spojlerech z mluvení, jedná se spíš o žvanící kulisu. Za hudebním
podkresem si naopak stojím a považuji ho za zdařilý.Též jsem podcenil
propojení záběrů z digitální zrcadlovky a digitální kamery. V něktrých
částech to může působit rušivě. Tento problém jsem se snažil vyřešit
postproduční změnou sytosti barev a kvality obrazu. Mrzí mne i
nedostatečná interakce loutek s věcmi. Na můj vkus, se okolo nich až příliš
mnoho věcí válí a dělají, že se s nimi něco děje. Záměrem však bylo
vytvářet zkratky a vypořádat se s tím jiným způsobem. Ve scénách, kdy má
loutka projít dveřmi, nebo mezi futry musel nastat střih nebo se loutka
vůbec nemohla pohnout z místa.
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12. Resumé

As a topic of my thesis I chose the video. Live recording media and moving
image. Puppets and the environment around them making up for the fact
that they constitute only video and intangible data. In the movie is not
supporting element of the story, but reconstruction situations. I work with
different motives. Combining footage from the real environment and
maquettes created collage.
The story is set in the district town of Luna in the northwest of our country
with a rich historical past. Settlement near the ford across the river on their
way to a neighboring country.
Three friends George, Bob and Simon spends his free time in the house of
George´s father in the district town of Luna. George's father lives alone in
the house, but do not spend much time in it.
Neither does Jiří, mostly just in case of visit of his friends they reside
together in this forsaken shelter.
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