Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Video

Práci předložil(a) student(ka): Albert Hrubý

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Multimédia**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): Prof. akad. mal. Jiří Barta

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Přiznám se, že film Alberta Hrubého, který jsem při prvním shlédnutí ani nedokoukal do konce, mi znovu přitáhl a přesvědčil, že se nedívám na amatérské video, ale na svérázný, velmi osobitý a autentický útvar, který by se ve výtvarné terminologii mohl označit za *art brut*.

Směs porušených pravidel stříhové skladby, ignorování zákonitostí dramatické stavby a kontroverzní řešení scény přesto nepůsobí chybně a falešně, ale naopak důvěrně a autenticky, podobně jako dokumentaristicky zachycená realita prázdnoty všedního dne.

Nápad realizovat takový „*nepříběh*“ pomocí vedených loutek je odvážný, protože k nehybnosti děje se ještě přidá i nehybnost výrazů a často nevíme kdo vlastně mluví. Pokud ale chápeme film jako tichý monolog talentovaného autisty, pak je to půvabné originální dílko, které se vymyká filmovým konvencím.

Teoretická část práce mnohé vysvětluje a zdůvodňuje, je čtivá a upřímná.

Cíl práce byl jistě naplněn.

1. Technologická specifika
(technická inovace):

Technologie snímání voděných marionet v reálných loutkových dekoracích se neliší od běžného videozáznamu. Technickým problémem mohlo být jenom použití *klíčovacího pozadí* ve vybraných záběrech.

2. Přínos práce pro daný obor

Autorský film je většinou přínosný jen pro autora samotného. V tomto případě to platí dvojnásob.

3. Silné stránky díla

Jak už jsem uvedl, „chyby“, které se z profesionálního hlediska dají označit za anarchii, jsou v tomto případě nejenom odpuštěny, ale i zahrnuty do kladů a předností práce.

Křiklavé propojení reálných záběrů s loutkou je stylovorné a nevadí – odpovídá koncepci „*dětské hry*“, ve které se prostě dějí věci tak, jak to chce tvůrce a ne divák.

Záběry na otřískané garáže a pohledy do industriálního prostředí tvoří groteskní spojení spolu s titěrností loutkových papírových scén.

Hudba vyplňuje film monotónní a chmurnou atmosférou a neohrabaným loutkám vrací důstojnost.

Přestože jsou dialogy technicky nedokonalé, jsou naopak autentické – mají půvab nehereckého projevu.

4. Slabé stránky díla

Střih záběrů by mohl být pečlivější – na některých místech nefunguje návaznost.

Nedokonale vyklíčované loutky v tomto případě vadí.

5. Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně

Datum:

16. 5. 2016

Podpis: